
 

 

                                                                                                           ORIGINALE 

   

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice Ente       ADUNANZA   del 
10708 5                 11.07.2023        
 

DELIBERAZIONE   N. 76 
Soggetta invio capigruppo       
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE  DA  PARTE  DEL  COMUNE DI BAGNOLO CREMACO 

DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI CUI ALLA D.D.U.O. 19 APRILE 2023 N. 

5789  -  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 'PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN  VIA  

MAJORANA  (C.U.P.: E67D23000000006)' AVVISO PER LA REALIZZAZIONE  

E  ADEGUAMENTO  DI  PARCHI GIOCO INCLUSIVI - ANNO  2023  (D.G.R. N. 

XI/7659 DEL 28/12/2022 - D.D.U.O. N. 67 DEL 10/01/2023).     

 

 

 
L’anno duemilaventitre addi  undici  del  mese  di   luglio alle ore 20.30 in modalità 
videoconferenza, come da Regolamento comunale per il funzionamento della Giunta, 
approvato con deliberazione di GC n. 47 del 06.04.2022. nella sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

                                                                        

AIOLFI  PAOLO       Presente 

CARELLI NOEMI ARMIDA       Presente 

ARMANNI MONICA       Presente 

REDEMAGNI DAVIDE       Presente 

TOVAGLIERI MARIO       Presente 

 

                                                               Totale   presenti       5 
                                                               Totale   assenti         0 

 

 



 

 

Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale, Dott. ssa Patrizia Bellagamba, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Aiolfi Paolo, nella sua  qualità  di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE  

-con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7659 del 28 dicembre 2022, si è ritenuto necessario 

assicurare alle persone disabili, tra l’altro, pieno accesso alla partecipazione ad attività ludico-

ricreative-sportive, finalizzato al loro globale benessere psicofisico e piena inclusione sociale, 

così come previsto dagli atti di programmazione nazionale e regionale; 

-l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando approvato dalla Regione Lombardia, al fine 

di ottenere il cofinanziamento regionale a fondo perduto da destinare alla realizzazione di un 

nuovo parco giochi inclusivo all’interno del Parco comunale posto all’intersezione tra via 

Majorana, via Galvani, via Meucci e via Pacinotti, nella porzione nord dell’abitato, in contesto 

residenziale, già attrezzato con giochi per bambini, panchine, è provvisto di adeguato 

parcheggio con stalli per disabili, circondato da marciapiedi con rampe e scivoli per l’accesso 

per disabili, lungo tutto il perimetro dell’area, illuminato e dotato di alberature ed aree di sosta 

per adulti e bambini, inserito in un ottimo contesto vegetativo e pertanto fruibile in tutte le 

stagioni dell’anno; 

-che, in data 21/02/2023, il Comune di Bagnolo Cremasco presentava domanda di partecipazione 

(rif. Prot. Regione Lombardia n. J2.2023.0008094 ID domanda: 4471422) al bando regionale, con 

richiesta di concessione del contributo regionale per un importo pari ad €   26.936,90, a valere 

sulla “Linea 1: attuazione di attività ludico – sportive quali la realizzazione e adeguamento di 

parchi gioco inclusivi”; 

-che, con decreto n. 5789 del 19/04/2023, adottato dal Dirigente della Unità Organizzativa 

Disabilità, Volontariato, Inclusione e Innovazione Sociale della Direzione Generale Famiglia, 

Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia, recante «Approvazione 

degli esiti e ulteriori determinazioni relativi all'avviso approvato con Dduo n. 67 del 10/01/2023 

“Attuazione dgr n. 7659/2022. Avviso per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, 

percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per 

disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo - Anno 2023”.», è stata approvata, tra l’altro, la 

graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili; 

-che, come da comunicazione pervenuta al Prot. comunale n. 3726 in data 19/04/2023, la Regione 

Lombardia ha comunicato che la domanda ID 4471422, presentata dal Comune di Bagnolo 

Cremasco, è stata istruita ed è risultata ammessa e finanziabile, come da risultanze dell’allegato 

A al citato D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023, che ha riconosciuto al progetto candidato da questo 

ente un contributo pari ad € 26.936,90, a fronte di un costo totale ammesso pari ad € 31.690,47; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 53 del 16/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con oggetto “Variazione n. 4 alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di 

Previsione 2023-2025”, in virtù della quale, rilevata la necessità di apportare  in via d’urgenza, 



 

 

assumendo i poteri del consiglio, variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, si è 

provveduto: 

- ad applicare al Bilancio 2023 l’avanzo di amministrazione risultante dall’esercizio 2022 per € 

4.754,00, quale quota disponibile, al fine di finanziare il seguente intervento di Parte 

Investimenti: 'PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA MAJORANA (C.U.P.: 

E67D23000000006)' - (Finanz. contrib. regionale € 26.936,90 + mezzi bilancio AA 2022 disp. € 

4.753,57)”; 

- ad iscrivere a bilancio di previsione in entrata, esercizio 2023, la somma relativa al contributo 

regionale in conto capitale a fondo perduto di € 26.936,90; 

- ad iscrivere a bilancio di previsione in uscita, esercizio 2023, la somma di € 26.936,90 al 

capitolo 20960501/1 “Realizzazione parco giochi inclusivo – quota Regione” e la somma  di € 

4.753,57 al capitolo 20960501/2 “Realizzazione parco giochi inclusivo – avanzo di 

amministrazione disponibile, fondi necessari a finanziare la realizzazione dell’intervento 

denominato 'PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA MAJORANA (C.U.P.: E67D23000000006)' , 

in conformità alle prescrizioni contenute nel bando approvato col citato D.d.u.o. n. 5789 del 

19/04/2023; 

  

DATO ATTO che, secondo il punto C4.a del bando regionale approvato con D.d.u.o. n. 67 del 

10/01/2023, come parzialmente modificato col richiamato D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023, dalla 

pubblicazione della graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili (corrispondente alla data del 

decreto) il soggetto richiedente deve, attraverso il portale Bandi Online, provvedere, pena la 

revoca del contributo assegnato: 

- entro 15 giorni, all’accettazione del contributo; 

- entro 90 giorni, alla conferma della correttezza dei dati inseriti e all’invio della domanda di 

richiesta di liquidazione del saldo 100% o dell’acconto 65%, allegando in tal caso: 

1. certificato di inizio lavori; 

2. delibera di accettazione del contributo concesso e relativa copertura finanziaria con 

riferimento alla quota di autofinanziamento; 

3. indicazione del C.U.P. (Codice Unico di Progetto). La mancata comunicazione del C.U.P. 

costituisce elemento ostativo all’erogazione del contributo; 
 

DATO ATTO che il Comune di Bagnolo Cremasco, in data 20/04/2023, ha provveduto 

all’accettazione del contributo pubblico assegnato da Regione Lombardia, pari a € 26.936,90, come 

da comunicazione “Allegato F” inviata al protocollo regionale, tramite il portale Bandi Online, in 

data 20/04/2023; 

 

PRESO ATTO che, secondo i punti C4.a e C4.b del bando regionale approvato con il D.d.u.o. n. 67 

del 10/01/2023, come parzialmente modificato col richiamato D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023: 

- gli interventi finanziati devono essere conclusi entro 9 mesi dall’inizio degli stessi, salvo 

eventuale concessione di proroga; 

- la rendicontazione finale deve avvenire entro 90 giorni dalla fine dei lavori; 

 

DATO ATTO che, il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: E67D23000000006; 

 

VISTI: 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.,  

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



 

 

 

 

RICHIAMATI: 

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

-l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., disciplinante le competenze della giunta; 

-l’art. 49 del T.U.E.L., in materia di pareri dei responsabili dei servizi; 

-gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., che disciplinano funzioni e responsabilità proprie dei responsabili 

di servizio; 

 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, per effetto dell’art. 

48, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, sotto il profilo della 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi a seguito di votazione per appello nominale e voto 

palese,  

 

D E L I B E R A 

 

 

1)DI DARE ATTO che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio recettizio, 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)DI ACCETTARE il contributo regionale in conto capitale a fondo perduto di € 26.936,90, a fronte 

di un costo totale ammesso pari ad € 31.690,47, riconosciuto dalla Regione Lombardia con 

D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023 - recante «Approvazione degli esiti e ulteriori determinazioni relativi 

all'avviso approvato con Dduo n. 67 del 10/01/2023 “Attuazione dgr n. 7659/2022. Avviso per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 

riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo - 

Anno 2023”.», per la realizzazione dell’intervento denominato  'PARCO GIOCHI INCLUSIVO 

IN VIA MAJORANA (C.U.P.: E67D23000000006)'  da realizzarsi nel comune di Bagnolo 

Cremasco come da progetto approvato con deliberazione G.C. n. 22 del 18/02/2023, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

3)DI IMPEGNARSI, con l’accettazione del contributo pubblico di € 26.936,90 assegnato da 

Regione Lombardia, al rispetto delle condizioni e delle modalità stabilite nel bando approvato 

con D.d.u.o. n. 67 del 10/01/2023, come parzialmente modificato con D.d.u.o. n. 5789 del 

19/04/2023, comprese le clausole di decadenza e di revoca previste (punto D2 del bando), e a 

presentare la richiesta di erogazione dell’acconto del 65% o del saldo 100% con la relativa 



 

 

documentazione (punto C4.a Adempimenti post concessione del bando) entro 90 giorni dalla 

data di pubblicazione della graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili (data del decreto); 

 

4)DI DARE ATTO che, secondo il punto C4.a del bando regionale approvato con D.d.u.o. n. 67 del 

10/01/2023, come parzialmente modificato con D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023, dalla 

pubblicazione della graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili (corrispondente alla data 

del decreto) il Comune di Bagnolo Cremasco deve, attraverso il portale Bandi Online, 

provvedere entro 90 giorni, pena la revoca del contributo assegnato, alla conferma della 

correttezza dei dati inseriti e all’invio della domanda di richiesta di liquidazione del saldo 100% 

o dell’acconto 65%, allegando in tal caso: 

a)certificato di inizio lavori; 

b)delibera di accettazione del contributo concesso e relativa copertura finanziaria con 

riferimento alla quota di autofinanziamento; 

c)indicazione del C.U.P. (Codice Unico di Progetto). La mancata comunicazione del C.U.P. 

costituisce elemento ostativo all’erogazione del contributo; 

 

5)DI CONSTATARE che, secondo i punti C4.a e C4.b del bando D.d.u.o. n. 67 del 10/01/2023, 

come parzialmente modificato con D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023: 

a.l’intervento finanziato deve essere concluso entro 9 mesi dall’inizio dello stesso, salvo 

eventuale concessione di proroga; 

b.la rendicontazione finale deve avvenire entro 90 giorni dalla fine dei lavori; 

 

6)DI DARE ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: E67D23000000006; 

 

7)DI IMPUTARE la spesa complessiva in conto capitale di € 4.753,57 in capo al Comune Bagnolo 

Cremasco sul Cap. 20960501 art. 2 Competenza del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

- Esercizio 2023, con voce “REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO - A.A.”, che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

8)DI GARANTIRE la copertura finanziaria della quota parte di € 4.753,57 (pari al 15% del costo 

totale di progetto), a carico del Comune di Bagnolo Cremasco a titolo di cofinanziamento, con 

mezzi propri di bilancio, come da dispositivo della propria precedente deliberazione G.C. n. 53 

del 16/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto: 

- ad applicare al Bilancio 2023 l’avanzo di amministrazione risultante dall’esercizio 2022 per € 

4.754,00, quale quota disponibile, al fine di finanziare il seguente intervento di Parte 

Investimenti: 'PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA MAJORANA (C.U.P.: 

E67D23000000006)' - (Finanz. contrib. regionale € 26.936,90 + mezzi bilancio AA 2022 disp. € 

4.753,57)”; 

- ad iscrivere a bilancio di previsione in entrata, esercizio 2023, la somma relativa al contributo 

regionale in conto capitale a fondo perduto di € 26.936,90; 

- ad iscrivere a bilancio di previsione in uscita, esercizio 2023, la somma di € 26.936,90 al 

capitolo 20960501/1 “Realizzazione parco giochi inclusivo – quota Regione” e la somma  di € 

4.753,57 al capitolo 20960501/2 “Realizzazione parco giochi inclusivo – avanzo di 

amministrazione disponibile, fondi necessari a finanziare la realizzazione dell’intervento 

denominato 'PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA MAJORANA (C.U.P.: 



 

 

E67D23000000006)' , in conformità alle prescrizioni contenute nel bando approvato col citato 

D.d.u.o. n. 5789 del 19/04/2023; 
 

9)DI IMPEGNARSI a: 

a.assicurare il rispetto di tutti gli obblighi e le prescrizioni previsti dal bando e, in particolare, 

le tempistiche stabilite; 

b.assicurare la copertura finanziaria per la parte di spese non coperte dal contributo; 

c.fornire, nei tempi e nei modi previsti dal bando, la documentazione e le informazioni 

richieste; 

d.assicurare che le attività siano realizzate in conformità al progetto presentato in fase di 

adesione e che eventuali variazioni siano state preventivamente comunicate ed 

eventualmente autorizzate da Regione Lombardia; 

e.conservare, per un periodo di 10 (dieci) anni, a decorrere dalla data di pagamento del saldo, 

la documentazione originale di spesa; 

f.assicurare il vincolo di destinazione d’uso per almeno 10 (dieci) anni dalla data di conclusione 

dei lavori; 

g.evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto (es. materiale a 

stampa, pubblicità eventualmente realizzate), che esso è realizzato con il concorso di risorse 

di Regione Lombardia; 

h.apporre sulle realizzazioni oggetto del finanziamento targhe/spazi che contengano il logo 

regionale e indichino che gli interventi sono stati realizzati con il contributo di Regione 

Lombardia; 

i.mettere a disposizione, su richiesta di Regione Lombardia, eventuali spazi per la trasmissione 

di messaggi di comunicazione istituzionale; 

j.utilizzare il format che contiene il logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei ministri e il 

logo regionale con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Ministro per le disabilità e Regione Lombardia” sia per la targa 

obbligatoria da apporre sulle realizzazioni oggetto del finanziamento e su tutta la 

documentazione informativa, comprese eventuali pubblicazioni nei siti; 

k.consentire l’attuazione dei controlli che Regione Lombardia potrà disporre in relazione alla 

realizzazione del progetto; 

l.comunicare tempestivamente alla casella giochi.inclusivi@regione.lombardia.it l’eventuale 

variazione del rappresentante legale o referente di progetto ed effettuare la necessaria 

nuova profilazione sulla piattaforma Bandi Online per gli adempimenti previsti; 
 

10)DI DARE ATTO che Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 

l’arch. Chiara Stefania Incerti, alla quale sono demandati tutti gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione, che non siano di specifica competenza del Consiglio o della Giunta; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 



 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

* * * * * 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

                Il Presidente                                 Il Segretario Comunale 

                 Aiolfi  Paolo                             Dott. ssa Patrizia Bellagamba 

 


